
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33814  37Quarta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 081/2019-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM, 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94;
CONSIDERANDO o teor do Memo nº 064/2019 – GAB/DA/
DGPC, de 25/02/2019, subscrito pelo Diretor de Administração, 
Reinaldo Marques Junior;
CONSIDERANDO o teor do Decreto Estadual 2.168, de 10 de 
março de 2010 publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 31.622, 
de 11 de março de 2010, que institui o Sistema de Cotação 
Eletrônica de Preços no âmbito da Administração Pública Direta 
e Indireta do Poder Público Executivo Estadual e dá outras 
providências.
R E S O L V E:
I - CONSTITUIR COMISSÃO DE COTAÇÃO ELETRONICA, integrada 
pelos servidores abaixo designados, para desempenharem as 
funções de operacionalização do sistema BANPARANET na função 
de homologador, coordenador e apoio.
1-REINALDO MARQUES JUNIOR DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO 
MATRÍCULA Nº 57192620 E CPF Nº 781.148.533-87 
HOMOLOGADOR 
2 - NATALIA FALCAO ALVES TÉCNICO GESTÃO PÚBLICA - 
ADMINISTRADORA MATRÍCULA Nº 55590255
CPF Nº 590.211.792-53 COORDENADORA 
3 - MARCO ANTONIO DA SILVA FREITAS TÉCNICO GESTÃO 
PÚBLICA - CONTADOR MATRÍCULA Nº 55586742
CPF Nº 460.445.402-78 EQUIPE DE APOIO 
4 - ELZA LISBOA FRANCÊS AGENTE ADMINISTRATIVA MATRÍCULA 
Nº 5209242 CPF Nº 490.994.121-05 EQUIPE DE APOIO
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 409936

PORTARIA N.º 080/2019-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM, 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94;
CONSIDERANDO a mudança no quadro de servidores da Diretoria 
de Recursos Humanos;
CONSIDERANDO o teor do Memo nº 040/2019 – GAB/DRH, 
de 25/02/2019, subscrito pelo Diretor de Recursos Humanos, 
Roberto Gomes Neto;
R E S O L V E :
I – REVOGAR, os termos da Portaria nº 239/2016 –GAB/DG/
DESIGNAÇÃO, de 08/03/2016;
II – DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para exercerem 
a atividade de Agentes de Desenvolvimento e Capacitação – 
ADC, representando a Polícia Civil do Estado do Pará junto a 
Escola de Governança;
TITULAR: ANDRESSA LIMA CARDOSO – Assistente Administrativo
SUPLENTE: MONALISA DO SOCORRO JEZINI - Assistente 
Administrativo
SUPLENTE: ROBERTO GOMES NETO – Delegado de Polícia Civil
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 409932

ERRATA
BELÉM (PA), 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

ERRATA DA PORTARIA Nº 352/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
13/12/2018.
O Dr. RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR, Corregedor Geral 
da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e etc.
ONDE SE LÊ: UIPP Igarapé-Miri
LEIA-SE: UIPP Igarapé-Açu
À Divisão de Disciplina e a Diretoria de Administração para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 410167

ERRATA
Na Portaria nº 051/2019-DGPC/DIVERSOS, de 05 de Fevereiro 
de 2019; 
Publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.801, de 11/02/2019.
Onde se lê: THAIS MARIA CARVALHO BEZERRA;
Leia-se: THAIS MAIA CARVALHO BEZERRA;
Belém, 22 de fevereiro de 2019
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 409938

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 219/2019- DGPC/OD/
DRF DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201978392, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de NOVO PROGRESSO, a fi m 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 27 a 28/02/2019;
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
( uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$ 1.012,50 (Um mil, doze 
reais e cinquenta centavos ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 410174

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 011/2019-DGPC/PAD/
DIVERSOS, DE 11 DE JANEIRO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO: os termos do memorando Nº 005/2018-CPPAD, 
de 26/12/2018, subscrito pela Presidente da Comissão, por meio 
do qual solicita prorrogação de prazo para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 
022/2018-GAB/DGPC de 25/10/2018, publicada no Diário Ofi cial 
nº 33.763 de 08/11/2018;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da Portaria nº 022/2018-GAB/DGPC de 25/10/2018, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33.763 de 08/11/2018, a contar 
de 05/01/2019;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fi m de que adote 
as providências de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS 
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 012/2019-DGPC/PAD/
DIVERSOS, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO: os termos do memorando nº 011/2018-PAD/
DGPC, de 31/01/2019, subscrito pela Presidente da Comissão, 
por meio do qual solicita redesignação da comissão processante 
para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria nº 006/2018-DGPC/PAD, de 23/02/2018, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33.596, de 12/04/2018, tendo 
em vista a necessidade de realizar diligências necessárias à 
instrução do Processo;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO e IVONE FERNANDES 
SHERRING - Delegadas de Polícia Civil e MARILIDIA RIBEIRO DO 
NASCIMENTO PALHETA – Escrivã de Polícia Civil, respectivamente 
Presidente e Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos 
apuratórios, visando à conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da Portaria nº nº 006/2018-
DGPC/PAD, de 23/02/2018, publicada no Diário Ofi cial nº 
33.596, de 12/04/2018, conforme preceitua o Artigo 96, da 
Lei Complementar nº 022/94 e alterações, até o término dos 
trabalhos;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fi m de que adote 
as providências de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS 
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 013/2019-DGPC/PAD/
DIVERSOS, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 006/2018-DGPC/PAD, de 23/02/2018, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.596, de 12/04/2018;
CONSIDERANDO: o teor do Memo nº 010/2019-PAD/CGPC, 
datado de 31/01/2019, bem como a necessidade de efetuar a 
substituição de membro da Comissão;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor PAULO EDUARDO VAZ BENTES – 
Escrivão de Polícia Civil, para atuar na comissão designada 
pela Portaria 006/2018-DGPC/PAD, de 23/02/2018, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.596, de 12/04/2018, como 
Segundo Membro, em substituição à servidora Marilidia Ribeiro 
do Nascimento Palheta – Escrivã de Polícia Civil, a contar deste 
ato, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências ao cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 014/2019-DGPC/PAD/
DIVERSOS, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 022/2018-DGPC/PAD, de 25/10/2018, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.763, de 08/11/2018;
CONSIDERANDO: o teor do Memo nº 006/2019-PAD/CGPC, 
datado de 31/01/2019, bem como a necessidade de efetuar a 
substituição de membro da Comissão;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor PAULO EDUARDO VAZ BENTES – 
Escrivão de Polícia Civil, para atuar na comissão designada 
pela Portaria 022/2018-DGPC/PAD, de 25/10/2018, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.763, de 08/11/2018, como 
Segundo Membro, em substituição à servidora Marilidia Ribeiro 
do Nascimento Palheta – Escrivã de Polícia Civil, a contar deste 
ato, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências ao cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil


